
 
 

 

Decreto Rettore 
Concessione delle agevolazioni per il Bando Pubblico di cui al D.R. n. 682/2024 del 04/07/2024. 
 

Il Rettore 
 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria (Unical); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea 3 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30/12/2021 di emanazione di un Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi dell'Innovazione", 
costruzione di "Leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” – Investimento 
1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO che nell’ambito di suddetto Avviso è stata presentata, con soggetto proponente l’Università della 
Calabria, una proposta di Programma di Ricerca e Innovazione dell’Ecosistema di Innovazione dal titolo 
“TECH4YOU - TECHNOLOGIES FOR CLIMATE CHANGE ADAPTATION AND QUALITY OF LIFE IMPROVEMENT”; 

VISTO il Decreto del MUR n. 703 del 20/04/2022 attraverso il quale TECH4YOU è stato ammesso alla Fase 2 
di negoziazione, conclusasi con il verbale del 20/06/2022 della Commissione di valutazione della Fase 2, 
nominata con Decreto MUR n. 538 del 31/05/2022, nel quale viene dato atto del rispetto dei vincoli imposti 
dell’Avviso e nel quale viene proposto l’adozione del decreto di finanziamento; 

PRESO ATTO che in data 14/06/2022 è stata costituita la società Tech4You Scarl, P. IVA 03819060785, con 
atto rep. n. 14481/9455, registrato a Cosenza il 21/06/2022, n. 11173 serie 1T, quale referente unico per 
l’attuazione di TECH4YOU nei confronti del MUR (Hub); 

VISTO il decreto di concessione del finanziamento n. 1049 del 23/06/2022 con cui TECH4YOU è stato 
definitivamente ammesso al finanziamento; 

PRESO ATTO che in data 16/09/2022 il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Hub ha registrato a 
Cosenza, con atto n. 16057 serie 1T, l’Atto d’Obbligo e di Accettazione, con cui ha accettato il decreto di 
concessione delle agevolazioni per TECH4YOU, Codice ECS_00000009, per un contributo complessivo pari ad 
€ 118.999.998,80; 

PRESO ATTO che il progetto ha una durata di 36 mesi e inizio attività il 01/01/2023; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 682 del 04/07/2024 con il quale è stato approvato il terzo bando pubblico per 
l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito del Programma “TECH4YOU- TECHNOLOGIES FOR 
CLIMATE CHANGE ADAPTATION AND QUALITY OF LIFE IMPROVEMENT” ECS00000009 finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.5; 

PRESO ATTO che in data 05/07/2024 detto bando è stato pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente 
dell’Università della Calabria, sul relativo sito istituzionale e sul sito dell’HUB con scadenza 19 luglio 2024 e 
successiva proroga dei termini al 30 luglio 2024; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 806 del 02/08/2024 con il quale è stata nominata la Commissione di Valutazione 
delle domande; 



 
 

 

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione per le domande del 9 agosto 2024; 

VISTA la domanda di agevolazioni finanziare, relativa al progetto “SOCRATE”, presentata sullo Spoke 6 in data 
18/07/2024 da GLOBAL TECHNOLOGIES ITALIA Srl, classificata come media impresa, con sede in Roma, Viale 
Luigi Schiavonetti 270, 00173, C.F. 06918611002; 

CONSIDERATO che le risultanze istruttorie amministrative relative al suddetto progetto sono state concluse 
con esito positivo con un costo complessivo agevolabile pari a Euro 230.060,00 ed un’agevolazione prevista 
di Euro 150.000,00; 

VISTI i Decreti Rettorali n. 832 del 10/08/2024 e n. 912/2024 del 12/09/2024, concernenti l’approvazione 
degli esiti dei verbali relativi alla valutazione dei progetti e della relativa graduatoria, nella quale il progetto 
HYPES si è collocato in posizione utile con il punteggio di 79 punti; 

PRESO ATTO che il competente ufficio ha eseguito le verifiche propedeutiche alla concessione dell’aiuto in 
questione e ha effettuato l’interrogazione e l’inserimento del medesimo nel Registro nazionale degli aiuti di 
Stato (RNA), istituito dalla legge 29 luglio 2015, n. 115, acquisendo i seguenti codice di concessione RNA-COR: 

SOGGETTO BENEFICIARIO ID AIUTO RNA-COR 

Global Technologies Italia Srl T4YC3P3P1 22733795 

 
ACQUISITA la dichiarazione concernente la sede operativa delle attività progettuali; 

PRESO ATTO che l’importo destinato al finanziamento di Euro 150.000,00 trova copertura sulle risorse 
TECH4YOU d’ateneo; 

PRESO ATTO che il beneficiario dovrà sottoscrivere il Contratto d’obbligo per l’attuazione del progetto 
finanziato; 

PRESO ATTO che il CUP di progetto assegnato al progetto SOCRATE è H23C22000370006; 

CONSIDERATO, infine, che il Responsabile dell’Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale (ARIIS), ing. 
Andrea Luca Attanasio, ha rilasciato parere di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del 
presente provvedimento; 

D E C R E T A 

Art. 1 Le agevolazioni previste dal Decreto Rettorale n. 682/2024 del 04/07/2024, richiamate nelle premesse, 
sono concesse al soggetto beneficiario successivamente riportato, per la realizzazione del progetto di ricerca 
e sviluppo denominato "SOCRATE", come di seguito indicato: 

 

Soggetto 
beneficiario 

Costo 
Progetto 
RICERCA 

INDUSTRIALE 

Costo Progetto 
SVILUPPO 

SPERIMENTALE 

Costo Totale 
Ammesso 
Progetto 

Agevolazione 
concessa 
RICERCA 

INDUSTRIALE 

Agevolazione 
concessa 
SVILUPPO 

SPERIMENTALE 

Agevolazione 
Totale Concessa 

Global 
Technologies 

Italia Srl 
139.880,00 € 90.180,00 € 230.060,00 € 104.910,00 € 45.090,00 € 150.000,00 € 

 

Art. 2 È identificata la seguente sede operativa per la realizzazione delle attività progettuali: 

SOGGETTO BENEFICIARIO REGIONE INDIRIZZO 

Global Technologies Italia Srl Puglia Via Patrella 7, 70015 Noci (BA) 

 



 
 

 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 20 comma 1 del Decreto Rettorale n. 682/2024 del 04/07/2024, la data di avvio del 
progetto è fissata al quindicesimo giorno naturale e consecutivo dalla data di comunicazione del presente 
decreto di concessione delle agevolazioni. 

 

 

Il RETTORE 

Nicola Leone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-09-17T16:32:21+0200
	IT
	Nicola Leone




